
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 41  del 11-03-2019

OGGETTO: Richiesta stato di calamità naturale a seguito degli ingenti danni
provocati dagli eventi atmosferici avversi

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici, del mese di marzo, alle ore 18:00,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTI I SEGUENTI ATTI :

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28/01/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Auzzino Carmelo

Allegato n. (1)

OGGETTO: Richiesta stato di calamità naturale a seguito degli ingenti danni provocati
dagli eventi atmosferici avversi.

Premesso che le eccezionali nevicate, gelate e freddo polare susseguitosi nei mesi di Gennaio e Febbraio 2019
hanno arrecato gravi danni alle strutture ed alle colture delle aziende agricole e pastorali compromettendo l'annata
agraria con pesanti ripercussioni economiche per mancata o ridotta produzione delle aziende presenti nel territorio
comunale;

Viste le segnalazioni danno presentate dagli allevatori e dagli agricoltori e nonché le indicazioni delle
organizzazioni di categoria, atte a manifestare il disagio per i gravi danni derivanti dal persistere delle suddette
condizioni atmosferiche avverse, che protraendosi ulteriormente sta aggravando le condizioni socio-economiche
delle aziende, tra l'altro, già alle prese con una forte crisi;

Ritenuto pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio comunale, e sinteticamente descritta nel presente
atto, debba essere qualificata in termini di calamità naturale, ai sensi e per gli effetti della LR. 42/1995;

Visto il Decreto Legislativo n. 102 del 29.03.2004 così come modificato dal Decreto Legislativo 18.04.2008 n. 82
recante interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole;

Considerato che il settore della cerealicoltura e della zootecnia è una parte estremamente significativa della
produzione agricola del territorio valguarnerese;

Ritenuto necessario fornire agli Enti preposti ogni utile informazione in merito agli eventi calamitosi verificatisi nel
territorio comunale, al fine di richiedere al Presidente della Regione Siciliana il riconoscimento dello stato di
calamità naturale;

Rilevato che esistono le condizioni di fatto e di diritto per chiedere agli organi competenti la dichiarazione dello
stato di calamità naturale che ha colpito il territorio del Comune di Valguarnera Caropepe;

Ritenuto pertanto doveroso richiedere alle istituzioni sovracomunali competenti l'adozione di misure straordinarie
che consentano di far fronte alla gravita della situazione verificatasi;

Visto il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L. 225/1992 e ss.mm.ii.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Vista la L.R. 42/95 e ss.mm.ii.

Vistolo lo Statuto Comunale

PROPONE

Di dare atto del sussistere delle condizioni atte a configurare lo stato di calamità naturale per i gravi danni subiti
dalle aziende agricole e pastorali a causa delle eccezionali nevicate, gelate e freddo polare susseguitosi nei mesi di
Gennaio e Febbraio 2019 ;

Di richiedere agli organi competenti la dichiarazione dello stato di calamità naturale che ha colpito il territorio del
Comune di Valguarnera Caropepe e di attuare tutte le procedure del caso;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente del Consiglio dei Ministri, alla Presidenza della
Regione Siciliana, al Prefetto di Enna e all'Ispettorato Provinciale Agrario di Enna, ciascuno per le proprie
competenze istituzionali;

Di demandare al Sindaco e agli altri uffici competenti, per i motivi sopra citati, tutti gli ulteriori adempimenti che
dovessero essere necessari affinché venga dichiarato lo stato di calamità naturale;

Che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi,
anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all'ari. 6 bis della L. 07/08/1990 nr. 241 e ari. 7 del
DPR nr. 62/2013, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al Responsabile di Settore che sottoscrive
il presente atto;

Di dichiarare, con separata votazione resa all'unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai
sensi e per gli effetti dell'ari. 134 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Arch. Giuseppe Di Vincenzo

Assessore proponente
 f.to  Auzzino Carmelo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Richiesta stato di calamità naturale a seguito degli ingenti danni provocati dagli eventi
atmosferici avversi”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 06-03-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 41 del 11-03-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  12-03-2019    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11-03-2019

Pag. 7


